
6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 012 - 28.01.2023

PORTARIA Nº 192 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 02.000300/2023-73

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor MÁRCIO BELARMINO DE ARRUDA, matrícula 
65.846-6, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, no período de 02 anos, a contar de 01/01/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 180 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 25.000024/2023-85

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor JAMERSON MINERVINO DE OLIVEIRA, 
matrícula 104.448-6, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 03/03/2023 a 30/04/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 181 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o art. 115 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação do (a) servidor (a) 
através do Processo SEI nº 25.000003/2023-60;

R E S O L V E:
Conceder prorrogação da licença para acompanhar o cônjuge, sem vencimentos, à servidora MARÍLIA FELIPE DE MELO, matrícula 
funcional nº. 104.499-0, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 02 (dois) anos, a contar de 
01/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº  176 DE    25 DE  JANEIRO   DE 2023.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 6º da Lei Municipal nº. 16.673/01, bem como 
a solicitação do (a) servidor (a) através do Processo SEI nº 02.001605/2022-11

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Exercício de Mandato Classista, com vencimentos, ao servidor RINALDO RAMOS DE SOUZA, matrícula 
91.464-8, ocupante do cargo efetivo de Analista Clínico, no período de 01/01/2022 a 31/12/2025.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 182 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 32.005655/2022-11

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora MANUELA DE HOLANDA OLIVEIRA, 
matrícula 103.975-0, ocupante do cargo efetivo de Professor I, no período de 24 meses, a contar de 01/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 189 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 32.006012/2022-94, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de 
abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 21/12/2022, o servidor WALBER KAIC DA SILVA NUNES, matrícula 111.594-4, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo Escolar.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 188 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.010537/2022-14, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 29/12/2022, a servidora MARIANA VIANA MELLO, matrícula 119.441-0, ocupante do cargo efetivo de Médico 
20h - Psiquiatria.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 187 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.010236/2022-91, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 26/12/2022, a servidora EDNA KARINA DE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula 117.496-7, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 30h Plantonista.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 186 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do e-mail licenca.afastamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor ALBERTO MANOEL DA SILVA, matrícula 
109.276-6, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 01/01/2023 a 31/03/2023.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 185 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.010065/2022-08, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 17/11/2022, a servidora MAYARA MARIA DA SILVA ONORATO, matrícula 113.091-9, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Enfermagem 40h Diarista.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 184 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 33.009611/2022-50, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de 
abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 20/12/2022, o servidor CARLYSSON ALEXANDRE RANGEL GOMES, matrícula 115.226-2, ocupante do cargo 
efetivo de Psicólogo 30h Diarista.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 183 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.009925/2022-52, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 24/12/2022, a servidora DÉBORA FERREIRA BARBOSA, matrícula 67.668-8, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife 

PORTARIA Nº 003, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
Atualiza os valores mensais de contribuição dos dependentes suplementares dos beneficiários titulares do Sistema de Assistência à 
Saúde dos Servidores do Município do Recife - SAÚDE-RECIFE, nos termos do caput e §§ 1º e 2º do art. 7º A da Lei nº 17.082, de 14 
de janeiro de 2005, e alterações posteriores.

O Diretor-Presidente em exercício da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife 
- RECIPREV, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO a previsão de atualização anual da tabela de valores mensais de contribuição, por faixa etária, dos dependentes 
suplementares dos beneficiários     titulares do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - SAÚDE-
RECIFE, segundo o § 3º do art. 7º A da Lei nº 17.082, de 14 de janeiro de 2005, com a redação acrescida pela Lei nº 17.527, de 09 de 
janeiro de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1o Ficam atualizados os valores mensais de contribuição para o Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Município do 
Recife - SAÚDE-RECIFE, dos dependentes suplementares dos beneficiários da seguinte forma:

Faixa Etária Valor 2023 (R$)

00 - 18 anos 121,63

19 - 23 anos 142,88

24 - 28 anos 176,79

29 - 33 anos 204,15

34 - 38 anos 248,69

39 - 43 anos 300,01

44 - 48 anos 357,66

49 - 53 anos 442,68

54 - 58 anos 583,75

59 anos ou + 728,66
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior
Diretor-Presidente em exercício

Fernanda de Albuquerque Paes Barreto 
Gerente de Saúde

PORTARIA Nº 004, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
O DIRETOR PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Delegar poderes ao servidor LUIZ HENRIQUE CARVALHO FERNANDES, CPF N° xxx.231.304-xx, Matrícula n° 100.394-1, residente 
à Rua Estrada das Ubaias, nº 105, Edifício Akhinos, Casa Amarela - CEP:52070-013, Chefe de Divisão de Planejamento e Gestão, para 
receber, aplicar e prestar contas do Suprimento Individual nos elementos de despesas: Material de consumo: 3.3.90.30 e  de Serviços  
de Terceiros 
Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.

FRANCISCO CANINDÉ A. F. JÚNIOR
Diretor Presidente em Exercício

PORTARIA  CONJUNTA Nº 007  DE 18  DE  JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de 
agosto de 2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137 
de 05 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 35.779 de 05 de julho de 2022 publicado no Diário Oficial nº095 de 05 de julho de 2022;

 CONSIDERANDO o Ofício nº 077 /2023 - SEDUC    SEI - 32.000726/2023-70 ;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados que solicitaram reclassificação.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de  Professor II – 
Ensino Fundamental – Anos Finais  Artes, Ciências, Educação Física, Geografia, História,Língua Inglesa,Matemática e Língua 
Portuguesa.

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS ARTES

INSC CLASS NOME CPF

1624436 59 TARCIANE HERCULANO DE SOUZA ***.931.024-**

1638079 60 DALVANEY ALMEIDA ROCHA ***.115.836-**

1632156 61 MARIA CECILIA CHAGAS DA MOTA ***.115.444-*

Em substituição à:
Cláudia Magalhães Rodrigues dos Santos
Paulo Henrique da Silva Ferreira
Abinaésia Maria de Souza


